

**COMPTE RENDU DE LA REUNION DE BUREAU
DU LUNDI 20 JANVIER 2014 A VOUZIER**

Ayant pouvoir de vote : *Mesdames* Régine BRUSA, Nathalie CAMBIER JONVAL, Françoise CAPPELLE; Béatrice FABRITIUS ; Pascale MELIN et *Messieurs* Michel COLIN ; Philippe ETIENNE ; Jean Pierre GUERIN ; Olivier GODART ; Jean Pierre LELARGE ; Frédéric MATHIAS ; Francis SIGNORET ; Gérard SOUDANT ; Gildas THIEBAULT.

Représentés : M. Claude ANCELME donne pouvoir de vote à Mme CAPPELLE ; M. Dominique GUERIN donne pouvoir de vote à M. SIGNORET.

Absents Excusés : et Messieurs Claude ANCELME ; Jean-Paul BOUILLEAUX, Jacques BOUILLON, Frédéric COURVOISIER-CLEMENT ; Jean Claude ETIENNE ; Dominique GUERIN.

Absents non Excusés : Mesdames Françoise BUSQUET ; Christine NOIRET-RICHET et Monsieur Gérard DEGLAIRE ; Damien GEORGES.

Personnel communautaire présent : M. Sébastien FORGET, Directeur Général, Mme Karine ODIENNE, Adjointe à la Direction, M. Léo MAKSDUD, Responsable des Finances et Mme Juliette DEMISSY, Secrétaire.

M. SIGNORET ouvre la séance à 18h00.

Madame Nathalie CAMBIER-JONVAL est élue secrétaire de séance à l'unanimité.

1) APPROBATION DES COMPTES RENDUS DE SEANCES DES 09 et 18 DECEMBRE 2013

Aucune remarque n'étant apportée, ces comptes rendus sont adoptés, à l'unanimité.

2) FINANCES

- Examen d'une demande de subvention déposée par une association

<i>Porteur du projet</i>	<i>Projet</i>	<i>Budget présenté</i>	<i>Subvention sollicitée</i>
Groupement des Associations Argonnaises	4 ^{ème} festival de Musique - "Les Bars-Bars" 2014	Budget prévisionnel : 9 500 € en dépenses et en recettes	200,00 €

Les membres du bureau attribuent une subvention au Groupement des Associations Argonnaises, à l'unanimité.

- Réalisation d'un emprunt pour la construction de la piscine intercommunale

Dans la perspective du financement de la piscine intercommunale, une consultation d'établissements bancaires a été effectuée dont les résultats sont présentés ci-après, étant précisé qu'ils ont été analysés par la commission Finances du 16 janvier dernier.

Monsieur COLIN indique qu'il est nécessaire d'effectuer un prêt d'un montant de 2 000 000 € afin de financer l'avance du Conseil Général des Ardennes. Un débat s'est ouvert lors de la commission concernant le reste à financer, à savoir 2 800 000 €. Monsieur COLIN présente donc le résultat de la mise en concurrence, ci-après :

Banque	Durée	Capital	Taux d'intérêt	1 ^{ère} annuité	Montant annuité	Coût intérêts	Commission	Phase de mobilisation
Banque postale	20 ans	2'800'000	4,41%	Juillet 2015	Trimestrielle: 211'422,80 / an	1 433 258	5 600€	1 an avec EONIA +1,95%
Banque postale	20 ans	2'800'000	EURIBOR 12 mois + 1,57%	Avril 2016	Annuelle: variable	Variable	5 600€	1 an avec EONIA +1,95%
Banque postale	20 ans	2'800'000	4,14%	Juillet 2014	Trimestrielle: 206 552,08 / an	1 336 515,60	5 600€	Non
Banque postale	20 ans	2'800'000	EURIBOR 3 mois + 1,77%	Juillet 2014	Trimestrielle: variable	Variable	5 600€	Non
Caisse d'épargne	20 ans	2'800'000	Livret A + 1,45%	Avril 2015	Annuelle: variable	Variable	2 800€	Non
Caisse d'épargne	20 ans	2'800'000	3,94%	Avril 2015	Annuelle: 204 935,77 / an	1 298 715,40	2 800€	Non
Caisse d'épargne	20 ans	2'800'000	3,90%	Octobre 2014	Semestrielle: 202 921,36 / an	1 258 427,20	2 800€	Non
Caisse d'épargne	20 ans	2'800'000	3,88%	Juillet 2014	Trimestrielle: 201 920,92 / an	1 238 418,40	2 800€	Non
Caisse des dépôts	20 ans	50% du montant emprunté	Livret A + 1,00%	Selon phase de mobilisation	Trimestrielle, semestrielle ou annuelle: variable	Variable		Possible jusqu'à 5 ans

Monsieur COLIN précise que l'Euribor est plus fluctuant que le Livret A. Il précise que le taux d'intérêt le moins élevé est de 3,88 %, en remboursement trimestriel. Il a effectué des recherches sur internet, et indique qu'il est possible de trouver des taux moins élevés. Toutefois, il serait nécessaire de passer par un courtier et les établissements prêteurs ne seraient pas forcément situés dans la Région.

Monsieur SINGORET remercie Monsieur COLIN ainsi que les membres de la commission pour leur réflexion quant à ce dossier. Il serait d'avis de suivre la commission des Finances, c'est à dire de retenir l'offre de la Caisse d'Épargne, sur une durée de 20 ans.

Monsieur COLIN propose, concernant le second emprunt pour couvrir l'avance du Conseil Général, d'étudier celui comprenant le taux du Livret A.

Banque	Durée	Capital	Taux d'intérêt	1 ^{ère} annuité	Montant annuité	Coût intérêts	Commission
Banque postale	10 ans	1'700'000	3,15%	Avril 2015	200'820,45	310 733,25	3'400€
Crédit Agricole	10 ans	1'700'000	3,07%	Mars 2015	200'000,46	300 044,58	0€
Caisse d'épargne	10 ans	1'800'000	2,81%	Avril 2015	Annuelle: 208'973,91	289 739,10	1'800€
Caisse d'épargne	10 ans	1'800'000	2,79%	Octobre 2014	Semestrielle: 207'520,66	275 206,60	1'800€
Caisse d'épargne	10 ans	1'800'000	2,78%	Juillet 2014	Trimestrielle: 206'798,56	267 985,60	1'800€
Caisse d'épargne	10 ans	1'800'000	Livret A à 1,20% (ne répond pas au cahier des charges)	Avril 2015	Variable	Variable	1'800€

Monsieur SINGORET propose de rester sur un taux fixe pour les 2 emprunts.

Monsieur COLIN rappelle que vis-à-vis du Conseil Général, il n'y a toujours pas eu d'écrit concernant cette avance. D'autre part, il ajoute que la communauté de communes est pénalisée de percevoir cette avance sur 10 ans ; certaines collectivités l'ont perçue en un seul versement.

Madame CAPPELLE répond que, quel que soit le résultat des élections, cela ne va pas changer du jour au lendemain, le Conseil Général ne reviendra pas sur sa position.

Quant à la façon de percevoir cette avance, Monsieur SIGNORET précise que le Pays Sedanais l'a également perçue sur 10 ans. D'autre part, le Président ajoute que le Conseil Général a besoin des marchés pour poursuivre l'instruction de notre dossier, or, il reste 2 lots à attribuer, ensuite la collectivité sera destinataire des documents. Monsieur SIGNORET propose de contracter l'emprunt sur 20 ans et d'attendre concernant celui sur 10 ans. Monsieur COLIN indique que la commission a évoqué le mode de gestion de cet équipement aquatique. Monsieur SIGNORET répond que ce point fera l'objet d'un prochain bureau car les services sont dans l'attente de certains renseignements.

Les membres du bureau retiennent la proposition d'emprunt de la Caisse d'Épargne à taux fixe sur 20 ans, à l'unanimité.

- Conventions de moyens 2014 avec les Tourelles, le FJEP

La convention cadre avec l'association Les Tourelles est arrivée à échéance au 31/12/2013. Compte tenu de l'année électorale, le conseil de communauté du 18/12/2013 a décidé de reconduire pour une année ce partenariat. En conséquence, et compte tenu de la délégation qu'il détient, le bureau est invité à délibérer sur la convention de moyens 2014.

La commission Finances a examiné la demande financière de l'association portant sur un montant de 29 870 euros et propose d'attribuer 29 000 € (idem 2013 hors spectacles décentralisés)

De même, le FJEP et la 2C2A sont liés par une convention cadre qui se décline chaque année en convention de moyens. En conséquence, la commission Finances a examiné la demande financière de l'association portant sur un montant de 29 000 euros et propose d'attribuer 25 000 € (idem 2013 hors investissement)

Monsieur MATHIAS indique que le FJEP pourrait avoir des financements supplémentaires si la 2C2A s'engage dans le PLIE Nord Ardennes.

Monsieur SIGNORET indique que ce point sera évoqué en réunion du Président et des Vice-Présidents pour éventuellement proposer une adhésion en conseil de communauté.

Organisme concerné	Montant sollicité	Montant accordé en 2013
Association « Les Tourelles »	29 870€	28552€ + 4 500€ pour l'organisation de spectacles décentralisés
FJEP	29 000€	24 648,10€ + 2 500€ pour l'achat d'un véhicule
UCIA	7 000€	6 900€ (dont 2 900€ ingénierie)

Conventions de moyens URCA, Chambre d'Agriculture et UCIA

Ces conventions seront soumises au prochain Conseil de Communauté puisqu'elles ne relèvent pas d'une délégation au Bureau. Elles ont été étudiées par la commission des Finances et M. COLIN en fait une restitution. S'agissant de l'URCA, il s'agit de la poursuite de l'engagement pris en 2010. En conséquence, une participation annuelle de 30 000 € sera proposée.

La convention cadre avec la Chambre d'Agriculture arrive à échéance en mars 2014. Compte tenu de l'année électorale, le conseil de communauté du 18/12/2013 a décidé de reconduire pour une année ce partenariat. En conséquence, la commission Finances a examiné la demande financière de la Chambre d'Agriculture portant sur un montant de 14 508 euros et propose d'attribuer 12 000 € (idem à 2013 hors spectacles décentralisés)

L'UCIA connaît une nouvelle dynamique depuis peu avec l'élection d'une présidente récemment. La 2C2A est sollicitée à hauteur de 7 000 €. La commission propose d'attribuer une subvention de 6 000 €, décomposée comme suit, 1 000 € pour la nouvelle animation « le salon de la gastronomie », 4 000 € pour la foire et 1 000 € pour le marché de Noël.

Les membres du bureau acceptent le renouvellement des conventions de moyens comme indiqué ci-dessus, à l'unanimité.

3) HABITAT : Examen de demandes de subventions pour rénovation de Toitures / Façades

Madame ODIENNE propose au Bureau d'attribuer les subventions pour rénovation Toitures / Façades comme suit :

Prénom Nom	Commune	Travaux	Montant travaux	Montant éligible	Subvention prévue
M. René HUSSON	08250 CONDE LES AUTRY	Toiture	11 808,61 €	9 590,68 €	1 438,60 €
M. et Mme Angélo MASTROLORENZO	08250 OLIZY-PRIMAT	Toiture	8 793,40 €	8 204,90 €	1 230,73 €
M. Sylvain REMIOT	08250 CHEVIERES	Façade	16 724,40 €	10 000,00 €	1 500,00 €
Montant subvention toiture	Nombre de dossiers	3	37 326,41 €	27 795,58 €	4 169,33 €

Montant dépensé sur 2014

Toiture	4 169,33 € €
Façade	0 €

Les membres du bureau accordent les subventions toitures/façades présentées, ci-dessus, à l'unanimité.

4) PARC ARGONNE DECOUVERTE

- *Proposition de renouvellement de partenariat avec l'association Cultures du Cœur*

L'association Cultures du Cœur a pour objet de lutter contre les exclusions en favorisant l'accès à la culture, aux sports et aux loisirs des personnes qui en sont exclues. Son action est dirigée prioritairement vers les familles et les enfants (familles défavorisées, bénéficiaires RMI, personnes en centre d'hébergement ...).

Pour cela, l'association crée et anime un réseau de partenaires :

D'une part, les structures sociales (Centres sociaux, FJEP, CCAS;...) qui identifient les personnes concernées par l'action. D'autre part, les structures culturelles qui donnent accès gratuitement aux personnes concernées et qui peuvent également organiser des actions spécifiques pour ce public : visite de lieux culturels, rencontre avec des artistes, montage de décors...

Comment les relais sociaux obtiennent la liste des offres ? Journal d'information mensuel + transmission à chaque relais social d'un code d'accès personnel qui leur permet de visualiser et de retirer des places via le site internet www.culturesducoeur.org, de consulter et utiliser les fiches de présentation détaillées de spectacles/activités en vue d'animer des ateliers de choix de sorties.

Dès lors qu'une structure sociale est intéressée par une sortie, elle édite une contremarque nominative qui est remise par les bénéficiaires à l'entrée.

Depuis trois ans, la 2C2A accorde à l'association « Cultures du Cœur » des entrées gratuites au Parc Argonne Découverte. En 2013, 15 places Adultes et 20 places Enfants ont été attribuées.

Sur ces 35 places, 29 ont été utilisées par l'association (15 adultes et 14 enfants bénéficiaires).

Ainsi, l'association sollicite le renouvellement de ce partenariat pour 2014. Il est donc proposé au Bureau d'en délibérer.

Les membres du bureau renouvellent le partenariat avec l'association Culture du Cœur, à l'unanimité.

- *Tarifs 2014 de la boutique*

Conformément à la délégation qu'il détient, il est proposé au Bureau de procéder au vote des tarifs applicables à la boutique du PAD en 2014 tels que joints à la convocation.

Les membres du bureau approuvent les tarifs 2014 de la boutique du PAD, à l'unanimité.

5) QUESTIONS DIVERSES

Ordre du jour prévisionnel du conseil communautaire du 29/01/2014

1) Approbation du compte rendu de la séance du 18/12/2013

2) FINANCES

Les points suivants seront étudiés par la Commission Finances, vie sociale, culturelle et sportive et le Bureau lors de leur séance respective des 16 janvier et 20 janvier 2014

- *Vote des budgets 2014*

Monsieur COLIN effectue la présentation des différents budgets.

Budget Déchets Ménagers

Dépenses de fonctionnement

		BP 2013	REALISE au 15/01/14	BP 2014	Observations
Total Charges à caractère général		553 000,00	657 934,13	681 640,00	
6061	Fournitures non stockables (eau, air)	2 000,00	1 476,56	1 800,00	
6066	Fournitures d'entretien et de petit équipement	24 400,00	24 675,30	8 350,00	Pas d'achat de sacs prépayés en 2014
6064	Fournitures administratives	3 000,00	3 127,56	2 500,00	
6069	Carburants	66 000,00	64 806,34	69 000,00	
6068	Autres matières et fournitures	28 000,00	28 803,07	0,00	Arrêt de l'achat des couches lavables et des composteurs
611	Sous-traitance générale	423 370,00	428 859,01	495 240,00	Hausses TVA (+10000€) Hausses liées au changement de marché déchèterie (+38000). Hausses tonnage et coûts de traitement collecte sélective et déchèterie (+25000) + Dépenses issues de l'année 2013
011	0152 Entretien et réparations sur biens im	4 500,00	5 720,47	0,00	Tonte et haies faits en interne en 2014
	01551 Matériel roulant	32 000,00	34 408,85	32 000,00	
	01558 Autos, biens mobiliers	12 250,00	1 745,43	12 750,00	
	0158 Maintenance	1 000,00	3 973,64	3 800,00	2 800€ en plus de maintenance logicielle
	0108 Autres	5 000,00	5 113,59	5 000,00	
	0103 Bicyclettes	11 000,00	19 973,95	7 000,00	heures de rippers travail partagé
	0201 Aménagements et installations	0,00	1 076,40	0,00	
	0206 Véhicules et matériels	8 000,00	1 864,40	8 000,00	
	0201 Voyages et déplacements	1 200,00	538,05	1 200,00	
	0201 Frais d'affranchissement	0,00	4 372,80	4 000,00	
	0202 Frais de téléphone et communications	2 500,00	1 900,06	2 000,00	
	027 Services bancaires et assimilés	1 280,00	408,63	500,00	
	0207 Remboursements de frais	27 000,00	26 400,00	27 000,00	
	0208 Autres droits	1 500,00	601,00	1 500,00	
Total Charges de personnel et frais assimilés		340 000,00	334 369,65	360 000,00	
	6018 Autres personnels extérieurs	0,00	717,83		
	6032 Cotisations versées au FNAL	200,00	344,80	350,00	
	6036 Cotisations au Centre national et CN	3 000,00	4 889,09	5 200,00	
	6038 Autres impôts, taxes et verse. assimilés	0,00	206,40	350,00	
012	6011 Personnel titulaire	209 000,00	188 780,64	204 000,00	
	6014 Indemnités et avantages divers	17 000,00	26 146,60	28 000,00	
	6015 Supplément familial	10 300,00	10 728,40	11 500,00	
	6051 Cotisations à l'URSSAF	42 000,00	37 798,41	41 000,00	
	6053 Cotisations aux caisses de retraite	45 000,00	46 809,24	50 500,00	
	6054 Cotisations aux ASSEDIC	3 300,00	2 645,36	3 000,00	
	6056 Cotisations aux organismes locaux	9 000,00	13 575,60	14 500,00	
	6075 Médecine, soins, médicaments	1 200,00	1 567,28	1 600,00	
Total Dépenses imprévues		130 000,00	0,00	0,00	
022	22 Dépenses imprévues	130 000,00	0,00	0,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre section		177 800,74	177 800,74	194 573,05	
040	6011 Décaissements et amortissements	177 800,74	177 800,74	194 573,05	amortissements
Total Autres charges de gestion courante		809 000,00	711 854,59	828 542,51	
65	6501 Charges admises en non-valeur	0,00	3 658,22	0,00	
	6503 Charges diverses de la gestion cour	809 000,00	708 196,37	828 542,51	Hausses des coûts de traitement et de la TGAP mais baisse des tonnages
Total Charges financières		12 417,35	12 437,42	11 659,08	
66	66111 Intérêts réglés à l'échéance	13 178,09	13 178,09	12 414,04	
	66112 Intérêt - Rattachement des CNE	-730,74	-740,67	-758,96	
Total Charges exceptionnelles		509 240,81	4 697,15	2 500,00	
67	6713 Perte, libéralités	0,00	2 438,73		
	675 Bénéfices annulés (sur exercices antéri	3 000,00	2 258,42	2 500,00	
	678 Autres charges exceptionnelles	506 240,81	0,00		
Total Dotations aux amortissements, dépréc. & pro		40 000,00	40 000,00	40 000,00	
68	6817 Dot. aux dépréciations des actifs circ	40 000,00	40 000,00	40 000,00	Provision pour impayés
Total		2 676 488,90	1 939 093,68	2 118 910,64	

Recettes de fonctionnement

		BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Excédent de fonctionnement reporté		658 815,97	0,00	0,00	
002	2 Excédent de fonctionnement reporté	658 815,97	0,00	0,00	
Total Atténuations de charges		9 000,00	8 789,92	0,00	
015	6019 Remboursements sur démolition	9 000,00	8 789,92	0,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre section		36 672,93	36 672,93	36 672,93	
022	777 Quote-part des subv. d'investissement	36 672,93	36 672,93	36 672,93	Amortissement des subventions
Total Produits des services, domaine et ventes div.		1 737 000,00	1 697 315,47	1 701 000,00	
70	703 Ventes de produits résiduels	0,00	15,00	0,00	
	706 Prestations de services	1 563 000,00	1 493 570,91	1 501 000,00	Facturation
	707 Ventes de marchandises	174 000,00	203 729,56	200 000,00	Augmentation des recettes liées au recyclage
Total Subventions d'exploitation		233 000,00	251 677,53	364 336,20	
74	74 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	233 000,00	251 677,53	364 336,20	Hausses du soutien à la tonne de Valodea + subventions ponc
Total Produits financiers		0,00	0,42	0,00	
76	761 Produits de participations	0,00	0,42	0,00	
Total Produits exceptionnels		2 000,00	9 002,01	2 000,00	

	7711	Dépôts et pénalités perçus	2 000,00	8 791,04	2 000,00
77	7733	Autres produits exceptionnels sur op	0,00	3,59	
	779	Autres produits exceptionnels	0,00	207,30	
Total Reprises sur amortissement			0,00	1 851,47	0,00
78	7817	Reprises sur dépréciation des actifs	0,00	1 851,47	0,00
Total			2 000,00	10 843,88	2 000,00

Dépenses d'investissement

		BP 2013	REALISE	RAR 2013	BP2014	BP 2014	Observations
Total Déficit d'investissement reporté		119 486,33	0,00		0,00	0,00	
091	1	Déficit d'investissement reporté	119 486,33	0,00		0,00	
Total Dépenses imprévues		9 500,00	0,00		0,00	0,00	
096	20	Dépenses imprévues	9 500,00	0,00		0,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre section		36 672,93	36 672,93		36 672,93	36 672,93	
040	43313	Autres	36 672,93		36 672,93	36 672,93	
Total Emprunts et dettes assimilés		19 843,45	19 843,45		20 607,50	20 607,50	
65	651	Emprunts en euros	19 843,45		20 607,50	20 607,50	
Total Immobilisations incorporelles		30 000,00	13 036,10		6 000,00	6 000,00	
20	2035	Brevet d'invention	1 000,00	0,00	1 000,00	1 000,00	
	2037	Concessions et droits assimilés	29 000,00	13 036,10	5 000,00	5 000,00	
Total Immobilisations corporelles		146 784,36	86 418,45	32 500,00	30 000,00	62 500,00	
21	2133	Autres constructions	0,00	11 036,60	15 000,00	16 000,00	remise aux normes déchèteries
	2188	Autres	146 784,36	75 381,76	15 000,00	47 500,00	fin livraison bacs et conteneurs
Total Immobilisations en cours		5 000,00	0,00		0,00	0,00	
63	6313	Constructions	5 000,00	0,00	0,00	0,00	
Total		367 287,07	155 971,23	32 500,00	93 280,43	125 780,43	

Recettes d'investissement

		BP 2013	REALISE	RAR 2013	BP 2014	BP 2014	Observations
Total Opérations d'ordre de transfert entre section		177 800,74	177 800,74		194 573,05	194 573,05	
040	2005	Amortissements concessions et droits similaires			6 518,20	6 518,20	
	20135	Autres constructions			1 408,89	1 408,89	
	20164	Matériel industriel	17 777,00	17 777,00	17 777,00	17 777,00	
	201793	Autres	3 659,45	3 659,45	3 659,49	3 660,49	
	20182	Matériel de transport	80 843,24	81 103,70	81 106,70	81 105,70	
	20183	Matériel de bureau et matériel inform	517,88	517,68	0,00	0,00	
20188	Autres	65 203,37	64 742,91		74 103,77	74 103,77	
Total Dotations, fonds divers et réserves		149 436,33	149 051,33		9 000,00	9 000,00	
10	10222	ECTVA	30 000,00	29 585,00	9 000,00	9 000,00	
	1068	Autres dotations	119 436,33	119 466,33	0,00	0,00	
Total Subventions d'investissement reçues		-10 000,00	26 446,01		21 314,00	21 314,00	
15	1517	Budget communautaire et fonds stru	20 000,00	0,00	21 314,00	21 314,00	subvention redevance incitative
	1518	Amisss	20 000,00	0,00	0,00	0,00	
	1527	Budget communautaire et fonds stru	0,00	26 446,01	0,00	0,00	
Total		367 287,07	353 298,08	32 500,00	224 887,05	224 887,05	

Monsieur SIGNORET indique que la collectivité était consciente qu'elle présenterait un léger déficit dû à la hausse de la TVA et de la TGAP, s'il n'y avait pas d'évolution des recettes et notamment de la grille de facturation.

Budget PAD

Dépenses de fonctionnement

			TOTAL_BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations		
Total Déficit de fonctionnement reporté			326 120,05	0,00				
002	002	Déficit de fonctionnement reporté	326 120,05	0,00				
Total Charges à caractère général			235 970,00	234 230,82	251 750,00		262000,00	
	60011	Eau et assainissement	2 000,00	1 962,90	1 900,00		2000,00	
	60012	Energie - Electricité	23 000,00	22 667,02	21 000,00		22000,00	
	60022	Salariés	1 000,00	870,76	900,00		1000,00	
	60024	Alimentaires	37 000,00	33 698,11	36 000,00		37000,00	
	60026	Autres fournitures non classées	18 500,00	19 046,68	41 800,00	Augmentation frais alimentation animaux	42900,00	
	60031	Équipement informatique	2 600,00	2 666,36	2 500,00		2600,00	
	60032	Fournitures de petit équipement	7 500,00	6 267,08	5 000,00	Fin travaux ferme	5500,00	
	60036	Vêtements de travail	250,00	1 028,68	200,00		230,00	
	6004	Équipement administratifs	1 800,00	1 843,14	1 400,00		1500,00	
	60049	Autres matériels et fournitures	10 000,00	9 133,67	9 500,00		10000,00	
	60051	Textiles	800,00	1 076,40	200,00		200,00	
	60052	Bâtiments	1 000,00	0,00	800,00		900,00	
	60053	Matériel roulant	260,00	672,08	260,00		250,00	
	60058	Autres biens mobiliers	11 500,00	10 262,25	5 000,00		5000,00	
	6006	Entretien	16 500,00	17 147,87	16 500,00		16500,00	
	606	Frais de assurances	2 000,00	2 566,27	2 500,00		2500,00	
	607	Rapports et brochures	0,00	1 160,12	0,00		0,00	
	608	Versements à des organismes de form	200,00	0,00	1 000,00		1200,00	
011	6088	Autres frais divers	15 500,00	15 424,09	8 500,00	Fin prestataires spectacles de rapaces	9000,00	
	6224	Indemnités au comptable et aux régiss	560,00	0,00	500,00		550,00	
	6226	Horaires	2 800,00	2 370,47	4 000,00		4300,00	
	6228	Buvée	4 500,00	4 619,26	4 600,00		4500,00	
	6231	Années et insertions	37 000,00	34 646,09	37 000,00		38500,00	
	6233	Foras et expositions	0,00	3 902,18	0,00		0,00	
	6236	Salariés et honoraires	4 000,00	5 626,91	4 000,00		4400,00	
	6237	Rubrication	185,00	208,60	200,00		190,00	
	6241	Transports de bien			4 500,00	Transport nourriture	4700,00	
	6251	Voyages et déplacements	5 800,00	5 850,71	4 000,00		4000,00	
	6261	Frais d'impression	0,00	37,97	0,00		0,00	
	6262	Frais de télécommunications	8 500,00	8 555,98	8 000,00		8600,00	
	627	Services bancaires et assimilés	1 000,00	978,99	1 000,00		1000,00	
	6281	Concessions divers (allocations,...)	260,00	481,22	200,00		250,00	
	6283	Frais de nettoyage des locaux	16 500,00	14 662,37	16 000,00		16500,00	
	6284	Reservations pour services rendus	865,00	865,00	1 000,00		1100,00	
	6291	À la réserve de rattachement			10 000,00	Intervention Service technique mutualité	10000,00	
	6302	Frais fonciers	2 900,00	2 994,00	3 000,00		3000,00	
	6303	Autres impôts locaux	120,00	125,00	160,00		130,00	
Total Charges de personnel et frais assimilés			259 000,00	240 445,29	240 000,00			
	6332	Impôts locaux versés au FNAL	200,00	326,94	300,00			
	6336	Contribution au régime national et CNFF	3 000,00	4 364,68	4 500,00			
	6338	Autres impôts locaux versés assimilés au	0,00	178,20	200,00			
	64111	Rémunération conventionnelle	38 000,00	32 896,00	33 000,00			
	64112	Mémoire form. de traite. 3 indemnité d	2 000,00	2 214,58	2 500,00			
	64118	Autres indemnités	1 200,00	1 423,94	1 500,00			
012	64131	Rémunération	144 000,00	120 458,03	120 000,00			
	64138	Autres indemnités	0,00	6 782,98	7 000,00			
	6421	Contributions à l'URSSAF	42 000,00	42 207,68	42 000,00			
	6426	Contributions aux caisses de retraite	13 100,00	13 775,63	13 500,00			
	6434	Contributions aux ASSEPLC	8 000,00	7 922,21	8 000,00			
	6435	Contributions aux services de person	5 500,00	4 719,28	4 500,00			
	6438	Contributions aux organismes sociaux	1 000,00	1 874,12	2 000,00			
	6476	Mémoire de travail démission	1 000,00	1 210,96	1 000,00			
Total Virement à la section d'investissement			0,00	0,00	50 000,00			
013	726	Virement à la section d'investissement	0,00	0,00	50 000,00	Autofinancement scéno		
Total Opérations d'ordre de transfert entre secteur			496 865,29	493 387,21	156 863,16			
042	6891	Frais aux amodiateurs immobiliers	496 865,29	493 387,21	156 863,16			
Total Charges financières			19 383,59	19 383,59	31 370,96			
66	66111	Intérêts réglés à l'échéance	23 431,02	23 431,02	33 675,62			
	66112	Intérêts - Rattachement département	-4 047,43	-4 047,43	-2 304,66			
Total Charges exceptionnelles			500,00	415,50	500,00			
67	673	Frais amodiation immobilière antérieu	500,00	415,50	500,00			
Total			1 339 838,93	987 862,41	730 504,12			

Recettes de fonctionnement

			TOTAL_BUDGET	REALISE	
Total Atténuations de charges			24 000,00	26 385,74	6 000,00
013	6519	Remboursements sur rémunérations d	24 000,00	26 385,74	6 000,00
Total Opérations d'ordre de transfert entre secteur			314 229,15	309 216,44	92 095,08
652	777	Consolidation des comptes de transf. au cot	314 229,15	309 216,44	92 095,08
Total Produits des services, domaine et ventes di			337 000,00	347 198,91	337 200,00
70	7062	Receivables à droits des serv. à caract	336 000,00	345 495,80	335 600,00
	7082	Commissions	1 000,00	1 703,11	1 600,00
Total Dotations, subventions et participations			4 415,00	5 140,00	2 725,00
74	7472	Régions	2 415,00	5 140,00	0,00
	7478	Autres organismes	2 000,00	0,00	2 725,00

Total Autres produits de gestion courante	659 694,78	328 120,65	231 584,04
76 2652	659 694,78	328 120,65	231 584,04
Total Produits exceptionnels			
	500,00	5 927,51	500,00
77 2711	0,00	5 400,00	0,00
77 7718	0,00	447,51	0,00
77 775	500,00	80,00	500,00
Total	1 139 438,93	1 021 958,65	730 504,12

Dépenses d'investissement

	TOTAL_BUDGET	REALISE	RAR 2013	BP 2014	Total BP 2014	Observations
Total Déficit d'investissement reporté	59 317,98	0,00				
001 1	59 317,98	0,00				
Total Opérations d'ordre de transfert entre secteur						
	314 229,15	309 216,44		92 095,08	92 095,08	
040 13011	15 304,00	15 304,00		15 304,00	15 304,00	
13012	49 912,36	49 912,36		45 145,07	45 145,07	
13013	105 048,64	105 048,64		11 681,00	11 681,00	
13017	134 840,67	134 840,66		15 853,45	15 853,45	
13018	4 110,92	4 110,92		4 110,91	4 110,91	
13031	6 012,70	0,00		0,00	0,00	
Total Opérations patrimoniales						
	323 911,41	0,00			0,00	
Total Emprunts et dettes assimilés						
	111 445,16	111 445,16		179 976,27	179 976,27	
16 21321	111 445,16	111 445,16		179 976,27	179 976,27	
Total Immobilisations incorporelles						
	40 000,00	39 599,56		5 000,00	5 000,00	
20 2155	35 000,00	35 000,00		2 000,00	2 000,00	
20 2156	1 000,00	0,00		1 000,00	1 000,00	
20 2157	4 000,00	3 719,56		2 000,00	2 000,00	
Total Immobilisations corporelles						
	58 000,00	51 337,58		61 000,00	61 000,00	
21 21310	0,00	461,00			0,00	
21 2133	0,00	269,00			0,00	
21 2153	1 000,00	218,40		3 000,00	3 000,00	
21 2155	28 000,00	33 786,32		6 000,00	6 000,00	oiseaux
21 2189	29 000,00	16 574,20		50 000,00	50 000,00	Mise en sécurité PAD
Total Immobilisations en cours						
	742 952,00	483 924,57	84 000,00	1 167 000,00	1 251 000,00	
23 2313	670 452,00	380 320,34	84 000,00	1 167 000,00	1 251 000,00	Scène + aire de spectacle
23 235	72 600,00	123 604,23				
Total Autres immobilisations financières						
	176 486,33	0,00				
24 2435	176 486,33	0,00				
Total	1 826 342,03	995 523,31	84 000,00	1 505 071,35	1 589 071,35	

Investissement

	TOTAL_BUDGET	REALISE	RAR 2013	BP 2014	Total BP 2014	
Total Virement de la section de fonctionnement	0,00	0,00		50 000,00	50 000,00	
021 21	0,00	0,00		50 000,00	50 000,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre secteur						
	498 805,29	493 387,21		156 883,13	156 883,13	
040 28051	756,10	922,13		2 682,78	2 682,78	
28138	458 111,02	454 274,00		118 483,10	118 483,10	
28152	1 019,46	1 019,46		1 019,46	1 019,46	
281671	96,50	0,00		0,00	0,00	
281676	0,00	269,50		96,50	96,50	
28169	297,00	297,00		594,02	594,02	
28182	3 263,10	3 263,10		3 263,10	3 263,10	
28183	1 679,67	1 679,67		2 103,04	2 103,04	
28184	1 354,56	1 354,56		1 354,56	1 354,56	
28185	301,40	301,40		0,00	0,00	
28189	29 786,49	29 786,49		27 388,57	27 388,57	
Total Opérations patrimoniales						
	323 911,41	0,00		0,00	0,00	
Total Dotations, fonds divers et réserves						
	57 725,33	31 018,00	26 000,00	203 000,00	220 000,00	
10 2402	57 725,33	31 018,00	26 000,00	203 000,00	220 000,00	
Total Subventions d'investissement reçues						
	497 040,00	293 209,76	230 200,00	670 000,00	900 200,00	
13 1311	94 000,00	0,00				
1312	62 950,00	113 108,00		113 000,00	113 000,00	
1315	62 950,00	62 909,56		142 000,00	142 000,00	
1317	181 200,00	0,00	191 200,00	275 000,00	468 200,00	
1327	105 000,00	84 783,20	20 000,00	20 000,00	20 000,00	
1331	81 740,00	42 409,00	19 000,00	140 000,00	156 000,00	
Total Emprunts et dettes assimilés						
	450 000,00	450 000,00		252 988,22	252 988,22	
16 1651	450 000,00	450 000,00				
16 16761	0,00	0,00		252 988,22	252 988,22	
Total	1 826 342,03	1 267 614,97	256 200,00	1 332 871,35	1 589 071,35	

Monsieur MAKSUD précise qu'il y a deux types d'activités au PAD ; les activités concurrentielles (boutique, restaurant) et les non concurrentielles (entrées au parc), il est donc obligatoire d'effectuer l'assujettissement à la TVA.

Monsieur MATHIAS indique qu'il y avait eu débat, lors de la commission, concernant le chapitre télécommunication, les montants paraissaient énormément élevés.

Monsieur SIGNORET indique que cela est dû à la télésurveillance du parc à loups et à internet qui passait par un satellite.

	Parc Argonne Découverte
Déficit 2014	- 244 000€
Excédent prévisionnel fin 2013	+ 168 000€
GFP de rattachement	-197 000€
Déficit total	- 273 000€

Par ailleurs, une projection pluriannuelle de l'évolution du déficit de la section d'investissement a été réalisée par les services pour appréhender les perspectives de comblement du déficit par la politique d'amortissement comptable.

	2015	2016	2017	2018	2019
Amortissement	336 000	300 000	268 000	264 000	254 000
Amortissement subventions	155 000	142 000	138 000	138 000	138 000
Remboursement capital	92 000	93 000	94 000	95 000	96 000
Delta en investissement	+89 000	+65 000	+36 000	+31 000	+20 000
Déficit	-184 000	-119 000	-83 000	-52 000	-32 000

Budget PAE de Buzancy

Dépenses de fonctionnement

	TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations
Total Déficit de fonctionnement reporté	10 333,85	0,00	0,00	
002 2 Déficit de fonctionnement reporté	10 333,85	0,00	0,00	
Total Charges à caractère général	7 000,00	1 429,18	5 000,00	
017 010 Frais accessoires terrains en cours d'aménagement	2 000,00	1 429,18	2 000,00	
017 015 Terrains	2 000,00	0,00	0,00	
017 020 Taxes foncières	3 000,00	0,00	3 000,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections	590 806,00	15 742,90	628 236,00	
042 7133 Variation des en-cours de production de biens	590 806,00	15 742,90	592 236,00	Stock initial
042 71355 Variation des stocks de terrains aménagés	0,00	0,00	36 000,00	
Total Autres charges de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
053 755 Charges diverses de gestion courante	10,00	0,00	10,00	Régularisation TVA
Total	608 149,85	17 172,08	633 246,00	

Recettes de fonctionnement

	TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations
Total Excédent de fonctionnement reporté	0,00	0,00	0,00	
002 2 Excédent de fonctionnement reporté	0,00	0,00	0,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections	592 806,00	17 172,08	594 236,00	
042 7133 Variation des en-cours de production de biens	592 806,00	17 172,08	558 236,00	Stock final
042 71355 Variation des stocks de terrains aménagés	0,00	0,00	36 000,00	
Total Produits des services, domaine et ventes diverses	0,00	0,00	36 000,00	
70 7015 Ventes de terrains aménagés	0,00	0,00	36 000,00	Vente de terrains
Total Autres produits de gestion courante	15 343,85	10 514,67	3 010,00	
75 7552 Prise en charge du déficit du budget annexe	15 343,85	10 514,67	3 000,00	Versement du BG
75 755 Produits divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	Régularisation TVA
Total	608 149,85	27 686,75	633 246,00	

Dépenses d'investissement

	TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections	592 806,00	17 172,08	594 236,00	
040 3351 Terrains	120 217,00	0,00	112 934,01	stock final
3354 Etudes et prestations de services	17 170,00	0,00	16 129,81	
3355 Travaux	437 676,00	0,00	411 180,72	
33551 Frais accessoires	17 743,00	17 172,08	18 011,48	
3355 Terrains aménagés			36 000,00	
Total Emprunts et dettes assimilés	85 464,00	85 464,00	34 000,00	
70 10075 Dépôts et emprunts	85 464,00	85 464,00	34 000,00	remboursement avance CC
Total	678 270,00	102 636,08	628 236,00	

Recettes d'investissement

	TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations
Total Excédent d'investissement reporté	201 198,88	0,00	0,00	
001 001 Excédent d'investissement reporté	201 198,88	0,00	0,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections	590 806,00	15 742,90	628 236,00	
040 3351 Terrains	120 217,00	0,00	120 217,00	Stock initial
3354 Etudes et prestations de services	17 170,00	0,00	17 170,00	
3355 Travaux	437 676,00	0,00	437 676,00	
33551 Frais accessoires	15 743,00	15 742,90	17 173,00	
3355 Terrains aménagés	0,00	0,00	36 000,00	
Total	792 004,88	15 742,90	628 236,00	

Stock Initial	592 236
Dépenses augmentant la valeur des terrains	+ 2 000
Ventes de terrains	- 36 000
Stock final	558 236

Dépenses n'augmentant pas la valeur des terrains	
Taxes foncières	3 000
Remboursement de l'avance du Conseil général	34 000

Il y a une vente de terrain, ce qui entraîne un remboursement au Conseil Général.

Budget ZAC de Vouziers

Dépenses de fonctionnement						
		TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations	
Total Déficit de fonctionnement reporté		84 213,82	0,00	0,00		
002	2	84 213,82	0,00	0,00		
Total Charges à caractère général		217 706,12	91 290,90	148 054,37		
011	0045	Acquis de études, prestations (terrains à aménager)	10 077,40	0,00	20 187,77	Fin des travaux et signalétique
	005	Acquis de matériels, équipements et travaux	86 840,95	73 817,32	28 766,00	
	006	Frais accessoires terrains en cours d'aménagement	111 287,77	7 538,74	91 100,00	
	021	Annunces et ententes	0,00	389,84	0,00	
	03512	Taxes foncières	9 500,00	9 545,00	8 000,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		4 070 626,00	3 485 073,60	2 574 269,68		
072	7333	Variation des en-cours de production de biens	2 620 620,00	2 620 610,38	1 890 970,40	Stock initial
072	7335	Variation des stocks de livrables aménagés	1 441 004,00	855 454,22	677 299,28	Déstockage Ventes + Subventions
Total Opérations d'ordre à l'intérieur de la section de		41 718,48	41 449,18	36 864,15		
072	003	Frais accessoires terrains en cours d'aménagement	41 718,48	41 449,18	36 864,15	Frais financiers
Total Autres charges de gestion courante		10,00	0,00	10,00		
05	058	Charges diverses de la gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total Charges financières		41 718,48	41 449,18	36 864,15		
06	66311	Intérêts réglés à l'échéance	40 718,48	40 718,47	36 864,15	
	66316	Intérêts des comptes courants et de dépôt en	1 000,00	730,71	0,00	
Total		4 455 992,90	3 659 262,85	2 796 062,35		

Recettes de fonctionnement						
		TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		2 879 546,00	2 752 424,62	2 073 888,92		
042	7123	Variation des en-cours de production de biens	1 438 542,00	1 890 970,40	1 390 589,64	Stock final
042	7335	Variation des stocks de terrains aménagés	1 441 004,00	855 454,22	677 299,28	Déstockage Ventes + Subventions
Total Opérations d'ordre à l'intérieur de la section de		41 718,48	41 449,18	36 864,15		
042	7335	Terrains et livrables aménagés	41 718,48	41 449,18	36 864,15	
Total Produits des services, domaine et ventes diverses		574 868,00	524 719,00	171 380,00		
042	2015	Ventes de terrains aménagés	574 868,00	524 719,00	171 380,00	Vente terrains + pépinière d'entreprise
Total Dotations, subventions et participations		666 135,93	330 735,22	505 919,28		
74	74710	Subventions de l'Etat	288 757,40	0,00	213 597,00	Subventions
	7472	Subventions de collectivités	150 000,00	0,00	150 000,00	
	7473	Subventions de particuliers	360 420,63	263 627,22	82 321,38	
	74837	Subventions de l'Union européenne	86 958,00	67 208,00	0,00	
Total Autres produits de gestion courante		93 724,49	67 647,49	8 010,00		
76	7652	Prix en charge du déficit du budget annexé	93 714,49	67 647,49	8 000,00	
	765	Produits divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total Produits exceptionnels		0,00	676,47	0,00		
77	7720	Produits exceptionnels sur op. de ges	0,00	676,47	0,00	
Total		4 455 992,90	3 717 651,98	2 796 062,35		

Dépenses d'investissement						
		TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations	
Total Déficit d'investissement reporté		1 679 031,99	0,00	0,00		
051	1	1 679 031,99	0,00	0,00		
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		2 879 546,00	2 752 424,62	2 073 888,92		
040	3351	Terrains	167 066,00	231 210,27	155 700,00	Stock final
	3354	Etudes et prestations de services	31 734,00	38 834,24	38 399,62	
	3355	Travaux	986 606,00	1 365 820,50	939 294,38	
	33561	Frais accessoires	214 380,00	224 249,75	212 361,52	
	33565	Frais financiers	28 227,00	38 755,64	50 923,56	
	3355	Terrains aménagés	1 441 004,00	855 454,22	677 299,28	
Total Emprunts et dettes assimilées		758 945,20	426 842,79	411 549,73		
10	1041	Emprunts en euros	452 569,52	426 842,79	105 194,05	
	10673	Départements	306 355,68	0,00	306 355,68	Remboursement avance CG
Total		5 317 523,19	3 179 267,41	2 485 438,65		

Recettes d'investissement						
		TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		4 070 626,00	3 485 073,60	2 574 269,68		
040	3351	Terrains	335 477,00	335 470,42	231 210,27	Stock initial
	3354	Etudes et prestations de services	53 445,00	53 444,94	38 634,24	
	3355	Travaux	1 908 077,00	1 908 076,13	1 365 620,50	
	33561	Frais accessoires	317 850,00	317 838,26	224 249,75	
	33565	Frais financiers	14 784,00	14 783,63	38 755,64	
	3355	Terrains aménagés	1 441 004,00	855 454,22	677 299,28	
Total Emprunts et dettes assimilées		1 248 897,19	1 200 000,00	46 897,19		
10	1041	Emprunts en euros	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00	
	10673	Départements	48 897,19	0,00	46 897,19	avance CG
Total		5 317 523,19	4 685 073,60	2 621 166,87		

Stock Initial	1 896 970,40
Dépenses augmentant la valeur des terrains	+ 176 918,52 dont 36 864,15 de frais financiers
Ventes de terrains	- 171 380,00
Subventions	- 505 919,28
Stock final	1 396 589,64

Dépenses n'augmentant pas la valeur des terrains

Taxes foncières	8000
Remboursement de l'avance du Conseil général	306 355,68
Remboursement capital Emprunt	105 194,05

Recettes ne modifiant pas la valeur des terrains

Avance du Conseil Général	46 897,19
----------------------------------	------------------

Monsieur COLIN indique qu'il y a eu une vente de terrain avec FEGE et l'autre pour la pépinière d'entreprises. La collectivité rembourse donc plus qu'elle n'a vendu de terrain.

Monsieur SIGNORET précise que c'est dû à la vente, l'an passé, à Leclerc, qui n'avait pas été remboursée.

Budget Bâtiment d'entreprises

Dépenses de fonctionnement

		BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Charges à caractère général		20 000,00	12 201,55	26 500,00	
041	10011 Eau et assainissement	1 000,00	0,00	1 000,00	Dépou exploitation pépinière
	05612 Energie - Electricité	2 000,00	0,00	2 000,00	
	610 Primes d'assurances	0,00	11 017,51	0,00	
	6228 Divers	0 000,00	0,00	1 000,00	
	6231 Ateliers et usines	11 000,00	1 184,04	11 000,00	archéologie préventive
	6264 Redevance pour services reçus			1 500,00	
	63512 Taxes foncières	1 000,00	0,00	1 000,00	Taxe d'aménagement
	63513 Autres impôts locaux			1 300,00	
Total Charges de personnel et frais assimilés		0,00	0,00	20 000,00	
012	2535 Personnel affecté par la collectivité de rattaché	0,00	0,00	20 000,00	ingénieur BG
Total Dépenses imprévues		2 000,00	0,00	0,00	
222	22 Dépenses imprévues	2 000,00	0,00		
Total Autres charges de gestion courante		10,00	0,00	10,00	
65	65 Charges diverses de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total Charges financières		17 000,00	16 968,74	28 283,76	
66	66111 Intérêts réglés à l'échéance	17 000,00	14 968,74	21 389,17	
66	66132 Intérêts - Rattachement de JGNE	0,00	0,00	3 894,59	
665	665 Autres charges financières	0,00	1 400,00	0,00	
Total Dotations provisions semi-budgétaires		1 000,00	0,00	1 000,00	
63	6317 Dot aux prov pour affecter des actifs circulants	1 000,00	0,00	1 000,00	
Total		40 010,00	28 170,29	76 493,76	

Recettes de fonctionnement

		BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Autres produits de gestion courante		40 010,00	0,00	56 093,76	
75	752 Revenus des immeubles	4 000,00	0,00	24 000,00	byers
	7552 Prise en charge du déficit du budget foncier	36 000,00	0,00	34 083,76	
	756 Produits divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		0,00	0,00	20 000,00	
042	721 Amortissements incorporels	0,00	0,00	20 000,00	travaux énergie
Total		40 010,00	0,00	76 093,76	

Dépenses d'investissement

	BP 2013	REALISE	RAR 2013	BP 2014	Total BP 2014	Observations
Total Opérations patrimoniales	50 000,00	0,00		42 000,00	42 000,00	
641 21074 Autres bâtiments publics	50 000,00	0,00		42 000,00	42 000,00	
Total Emprunts et dettes assimilés	29 000,00	23 333,34		48 666,68	48 666,68	
16 1641 Emprunts en euros	27 000,00	23 333,34		46 666,68	46 666,68	remboursement capital
16 165 Emprunts et dettes assimilés régionaux	2 000,00	0,00		2 000,00	2 000,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections	0,00	0,00		20 000,00	20 000,00	
640 2031 Frais d'études	0,00	0,00		20 000,00	20 000,00	
Total Immobilisations incorporelles	76 031,47	2 169,88	50 000,00		50 000,00	
20 2031 Frais d'études	76 031,47	2 169,88	50 000,00		50 000,00	Maitrise d'œuvre
Total Immobilisations corporelles	1 200 149,00	136 014,51	982 100,00	50 149,00	1 032 243,54	
01 2111 Terrains nus	50 149,00	0,00		50 149,00	50 149,00	
01 21326 Autres bâtiments publics	1 150 000,00	136 014,51	982 100,00		982 094,54	
Total Immobilisations en cours	50 000,00	41 025,41			0,00	
23 235 Aides versées sur construction corporelle	50 000,00	41 025,41			0,00	
Total	1 405 240,47	202 543,14	1 032 100,00	160 815,68	1 192 910,22	

Recettes d'investissement

	BP 2013	REALISE	RAR 2013	BP 2014	BP 2014	Observations
Total Excédent d'investissement reporté	40 202,11	0,00		0,00	0,00	
641 2051 Excédent d'investissement reporté	40 202,11	0,00		0,00	0,00	
Total Opérations patrimoniales	50 000,00	0,00		42 000,00	42 000,00	
641 2105 Autres bâtiments publics et constructions corporelles	50 000,00	0,00		42 000,00	42 000,00	
Total Subventions d'investissement reçues	427 000,00	10 000,00	417 000,00	49 128,00	466 128,00	
13 1311 Etat et établissements nationaux	200 000,00	10 000,00	190 000,00		190 000,00	Subvention FEDER
13 1327 Subventions courantes et fonds structurels	227 000,00	0,00	227 000,00	49 128,00	276 128,00	Subvention FEDER
Total Emprunts et dettes assimilés	886 038,36	700 000,00	40 000,00	2 000,00	604 702,22	
16 1641 Emprunts en euros	800 000,00	700 000,00		0,00	0,00	
16 165 Emprunts et dettes assimilés régionaux	2 000,00	0,00	40 000,00	2 000,00	2 000,00	
16 16673 Département	40 000,00	0,00	40 000,00		40 000,00	Avance remboursable
16 166751 GFP de rattachement	48 038,36	0,00			642 782,22	
Total	1 405 240,47	710 000,00	457 000,00	93 128,00	1 192 910,22	

Il y a un GFP de rattachement d'un montant de 642 782.22 €

Budget Piscine

Dépenses de fonctionnement

	BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Autres charges de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
65 659 Charges diverses de la gestion courante	10,00	0,00	10,00	régularisation TVA
Total	10,00	0,00	10,00	

Recettes de fonctionnement

	BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Autres produits de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
65 659 Revenus divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	régularisation TVA
Total	10,00	0,00	10,00	

Dépenses d'investissement

	BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Déficit d'investissement reporté				0,00
641 641 Excédent d'investissement reporté				0,00
Total Immobilisations incorporelles	56 000,00	55 314,42		0,00
20 2031 Frais d'études	56 000,00	54 022,74		0,00
20 2033 Frais d'expertise	0,00	1 291,68		0,00
Total Immobilisations en cours	537 085,90	435 263,69	4 500 000,00	
23 2313 Coopération	512 085,90	421 328,26	4 216 815,30	
23 235 Aides versées sur construction corporelle	25 000,00	13 935,43	283 184,70	Dépenses prévues par l'AP/CP
Total Autres immobilisations financières	0,00	0,00	436 806,84	
27 276651 GFP de rattachement	0,00	0,00	436 806,84	
Total	593 085,90	490 578,11	4 936 806,84	

Recettes d'investissement

	BP 2013	REALISE	BP 2014	Observations
Total Subventions d'investissement reçues	56 000,00	0,00	841 500,00	
13 1311 Etat et établissements nationaux	56 000,00	0,00	115 500,00	
13 1312 Région			726 000,00	1/3 des subventions prévues
Total Emprunts et dettes assimilés	537 085,90	0,00	4 500 000,00	
16 1641 Emprunts en euros	0,00	0,00	4 500 000,00	Emprunts de 2,8 et 1,7 millions
16 166751 GFP de rattachement	537 085,90	0,00	0,00	
Total	593 085,90	0,00	5 341 500,00	

Monsieur SIGNORET indique avoir signé les ordres de services ce jour, sauf pour les 2 lots non attribués.

Budget général

Dépenses de fonctionnement

		TOTAL BUDGET	REALISE	BP 2014	Observations
Total Charges à caractère général		614 789,00	451 351,61	687 500,99	
65221	Comptes et cartonnés	0,00	66,16	0,00	
65214	Eau d'assainissement	3 000,00	3 044,73	3 000,00	
65512	Energie - Electricité	32 000,00	21 631,21	26 000,00	
65524	Combustibles	80,00	2 127,86	50,00	
65525	Carburants	3 500,00	2 442,82	9 900,00	service technique mutualisé
65526	Alimentations	2 000,00	818,00	2 000,00	
65525	Autres fournitures non stockées	1 500,00	280,37	2 000,00	
65531	Fournitures d'entretien	1 600,00	661,76	1 000,00	
65532	Fournitures de petit équipement	1 500,00	8 231,81	2 000,00	
65536	Vêtements de travail	0,00	1 866,78	1 600,00	
6564	Fournitures administratives	10 000,00	8 430,64	10 000,00	
6565	Livres, journaux, revues, bibliothèques, médias	0,00	317,87	0,00	
6566	Autres matières et fournitures	67 000,00	34 916,86	58 000,00	Projet vergers
6135	Locations mobilières	6 000,00	5 464,58	6 000,00	
61321	Terrains	2 200,00	4 352,29	2 200,00	
61322	Bâtiments	2 000,00	23 114,16	26 000,00	
61551	Matériel roulant	1 200,00	428,60	3 200,00	
61555	Autres biens mobiliers	30 000,00	4 014,29	7 000,00	
6156	Maintenance	13 000,00	12 366,71	13 000,00	
616	Primes d'assurance	6 100,00	4 599,95	5 500,00	
617	Etudes et recherches	216 576,00	46 207,62	274 400,00	dont natura 2000
6162	Documentation générale et technique	9 200,00	6 189,69	10 000,00	
6164	Verséments à des organismes de formation	14 000,00	13 566,68	14 000,00	
6166	Autres frais divers	13 320,00	19 507,15	17 000,00	dont 6000 intervention classes et location fourgon
6225	Indemnités au comptable et aux régisseurs	1 000,00	1 189,22	1 000,00	
6226	Honoraires	8 000,00	33 185,69	6 000,00	
6227	Frais d'actes et de contentieux	0,00	297,78	0,00	
6228	Divers	32 800,00	68 606,98	32 800,00	animations et prestations Natura 2000 et projet vergers
6221	Années et maillages	9 000,00	7 640,98	5 500,00	
6232	Fêtes et cérémonies	4 000,00	3 984,22	4 000,00	
6235	Colloques et séminaires	18 773,00	885,25	24 500,00	Communication Natura 2000
6237	Publications	0,00	8 498,52	5 000,00	
6239	Divers	0,00	3 888,64	0,00	
6247	Transports collectifs	250,00	0,00	150,00	
6251	Voyages et déplacements	10 670,00	8 109,04	9 500,00	
6266	Missions	0,00	87,00	0,00	
6267	Receptions	0,00	1 030,06	0,00	
6261	Frais d'infirmerie	22 500,00	22 076,21	27 500,00	Communication Natura 2000
6262	Frais de remboursement	20 000,00	16 555,44	20 000,00	
6263	Coûts divers (contrats...)	35 000,00	35 088,64	35 000,00	
6265	Frais de nettoyage des locaux	7 000,00	5 877,73	7 000,00	
6269	Relevés pour services réduits	0,00	443,00	0,00	
6272	Taxes locales	11 000,00	12 279,00	12 000,00	
Total Charges de personnel et frais assimilés		674 000,00	651 620,18	845 000,00	
6332	Conventions versées au RNL	400,00	740,17	1 000,00	
6335	Contributions au Centre National de la CNRPT	8 000,00	8 982,08	11 000,00	
6339	Autres impôts taxes et vers assimilés sur ramur	2 000,00	2 544,11	3 000,00	
64111	Rémunération principale	180 000,00	152 047,63	203 000,00	
64112	Indemnité (fam. de trav. & indemnité de déso	4 500,00	4 255,37	5 000,00	
64116	Autres indemnités	47 000,00	48 480,50	61 000,00	
64131	Rémunération	241 000,00	232 447,35	302 000,00	
64165	Activité sociale d'entretien	5 500,00	3 958,00	5 000,00	
6451	Contributions à l'URSSAF	95 000,00	102 476,12	132 000,00	
6453	Contributions aux classes de retraite	56 500,00	58 627,53	75 000,00	
6454	Contributions au AGEFASO	13 000,00	14 092,23	18 000,00	
6455	Contributions aux cotisations de retraite	14 000,00	15 479,70	20 000,00	
6456	Contributions aux cotisations sociales	5 000,00	4 762,12	6 000,00	
6475	Missions de travail effectuées	2 100,00	2 725,29	3 000,00	
Total Atténuations de produits		1 731 099,00	1 702 901,32	1 750 000,00	
72621	Atténuations de compensation	1 601 000,00	1 471 891,66	1 518 000,00	
73923	Régime de l'INCA	210 099,00	212 442,00	212 000,00	
7395	Intéressements, résistances et prélèvements d	20 000,00	18 567,66	20 000,00	Taxe de séjour
Total Dépenses imprévues		50 000,00	0,00	0,00	
022 22	Dépenses imprévues	50 000,00	0,00	0,00	
Total Virement à la section d'investissement		635 972,89	0,00	587 623,51	
023 23	Virement à la section d'investissement	635 972,89	0,00	587 623,51	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		271 769,31	271 769,31	257 903,48	
042 63 11	Dotations des intercommunalités à c	271 769,31	271 769,31	257 903,48	
Total Autres charges de gestion courante		1 322 443,12	952 099,36	864 767,00	
6521	Équipement budgétaire annexé à caractère administr	804 743,12	406 282,21	339 067,60	Budget ZAE Vouziers, PAD et bâtiment d'entreprise
6531	Indemnités	41 000,00	40 142,98	41 000,00	
6532	Frais de mission	3 700,00	4 710,76	4 000,00	
6533	Coût de la dette	1 800,00	1 782,59	2 000,00	
6534	Coût de la dette sociale - participation	0,00	674,66	500,00	
6535	Coût de la dette en matière	2 000,00	0,00	2 000,00	
6539	Remboursement de l'État	244 400,00	262 020,00	248 000,00	Piscine Vouziers
6573	Autres cotisations	147 100,00	124 400,00	134 700,00	
6574	Subvention des dépenses de dette	77 700,00	112 888,14	83 500,00	
Total Charges financières		47 156,77	47 156,77	42 665,91	
66 11	Intérêts réglés à l'échéance	50 658,79	50 658,79	46 324,34	

6514	Marginalisation Rattachement des 1574	-5 502,02	-3 502,02	-5 658,49
Total Charges exceptionnelles		3 923 143,22	3 446,31	19 000,00
6515	Dotations de l'Etat	10 000,00	3 446,31	10 000,00
6516	Autres charges exceptionnelles	3 813 143,22	0,00	0,00
Total Dotations provisions semi-budgétaires		10 000,00	0,00	10 000,00
6517	Dotations de l'Etat	10 000,00	0,00	10 000,00
Total		9 285 372,31	4 981 145,46	5 055 460,70

Recettes de fonctionnement

		TOTAL BUDGET	REALISE		Observations
Total Excédent de fonctionnement reporté		3 949 331,89	0,00	0,00	
032	Excédent de fonctionnement reporté	3 949 331,89	0,00	0,00	
Total Atténuations de charges		16 000,00	24 323,57	56 000,00	
012	6518 Remboursements par rémunérations du pers.	16 000,00	24 323,57	56 000,00	congés maternités + 6 mois remboursement agents en longue durée
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		85 880,12	85 880,12	59 880,15	
022	027 Transfert des 1574 vers 1574	85 880,12	85 880,12	59 880,15	
Total Produits des services, domaine et ventes divers		54 000,00	31 056,84	62 000,00	
0528	Produits de services	3 000,00	3 841,80	4 000,00	
07	0720 Aides mutualisées	15 000,00	17 871,89	18 000,00	
0724	072411 Aides budgétaires locales	20 000,00	0,00	20 000,00	
0724	072412 Aides budgétaires locales et les 1574	0,00	0,00	0,00	Intervention service technique mutualisé PAD
0724	072413 Aides budgétaires locales et les 1574	16 000,00	9 327,15	10 000,00	
0724	072414 Aides budgétaires locales et les 1574	0,00	0,00	0,00	
Total Impôts et taxes		3 314 816,00	2 241 383,14	3 382 041,00	
0731	07311 Taxes foncières et assimilées	2 236 817,00	1 713 607,00	2 260 000,00	Bases en hausse de 1%. Taux identique prévisionnel état 1388 égale à 2013 égale à 2013
0731	07312 Taxes sur les entreprises	551 523,00	223 350,00	567 641,00	
0731	07313 Taxes sur les entreprises commerciales	184 901,00	86 450,00	148 000,00	
0731	07314 Impôts fonciers sur entreprises de taxes	254 878,00	127 284,00	287 000,00	
0731	07315 Autres impôts locaux	0,00	367,00	0,00	
0732	07321 Taxes sur les ressources viticoles	87 000,00	88 978,00	120 000,00	prévisionnel de montée en puissance arrounde inférieure
0732	07322 Taxes sur les ressources viticoles	0,00	21 347,14	20 000,00	
Total Dotations, subventions et participations		1 637 641,30	1 149 369,14	1 717 500,00	
74	74124 Subvention de l'Etat	744 928,00	874 643,00	786 000,00	Prévision de hausse suite bonification DGF diminuée du prélevement national
74126	741261 Subvention de compensation des grids	287 093,00	253 653,00	269 000,00	
74126	741262 Aides	149 978,35	253 928,71	311 000,00	275000 de nature 2000
74127	741271 Subventions	113 567,30	45 065,00	112 200,00	
74127	741272 Subventions communales et fonds et fondations	154 602,65	-162 549,97	47 600,00	
74127	741273 Aides financières	63 636,00	38 620,50	48 400,00	
74127	741274 Subventions uniques compensatoires à caractère social	0,00	12 321,90	0 000,00	
74127	741275 Subvention du Fonds départemental de taxe professionnelle	110 000,00	0,00	100 000,00	
74127	741276 Aides financières au titre de l'impôt sur le revenu	18 000,00	5 586,00	5 000,00	
74127	741277 Aides financières au titre de l'impôt sur le revenu	300,00	320,00	300,00	
74127	741278 Aides financières au titre de l'impôt sur le revenu	30 000,00	28 083,00	26 000,00	
74127	741279 Aides financières au titre de l'impôt sur le revenu	28 000,00	0,00	26 000,00	
Total Autres produits de gestion courante		125 700,00	97 714,07	101 000,00	
77	77121 Produits de ventes	125 000,00	96 840,14	100 000,00	
77122	771221 Produits de ventes	700,00	373,93	1 000,00	
Total Produits exceptionnels		2 000,00	1 063,08	2 000,00	
77	77115 Aides exceptionnelles	0,00	602,88	0,00	
7712	77122 Produits de ventes	2 000,00	1 060,40	2 000,00	
Total		9 285 372,31	3 631 589,06	5 381 021,15	

Dépenses d'investissement

		TOTAL BUDGET	REALISE	PAR 2013	BP 2014	BP 2014	Observations
Total Déficit d'investissement reporté		834 228,00	0,00		0,00	0,00	
021	0211 Excédent de fonctionnement reporté	834 228,00	0,00		0,00	0,00	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		85 880,12	85 880,12		59 880,15	59 880,15	
040	040111 Aides financières	41 407,83	41 407,83		41 407,84	41 407,84	
040	040112 Aides financières	12 545,83	12 545,83		12 545,88	12 545,88	
040	040113 Aides financières	2 304,01	2 304,01		2 304,01	2 304,01	
040	040114 Aides financières	26 000,00	26 000,00		0,00	0,00	
040	040115 Aides financières	3 622,45	3 622,45		3 622,45	3 622,45	
Total Emprunts et dettes assimilées		104 348,79	102 002,61		100 000,00	100 000,00	
06	0611 Emprunts et dettes assimilées	99 348,79	98 348,79		102 683,24	102 683,24	
06	0612 Emprunts et dettes assimilées	5 000,00	4 333,82		0 000,00	0 000,00	
Total Immobilisations incorporelles		61 000,00	50 691,35		35 000,00	35 000,00	
20	2011 Immobilisations incorporelles	49 000,00	24 800,00		20 000,00	20 000,00	
20	2021 Immobilisations incorporelles	12 000,00	25 891,35		15 000,00	15 000,00	
Total Subventions d'équipement versées		213 300,00	136 394,47		296 000,00	296 000,00	
24	241411 Subventions d'équipement versées	87 000,00	86 134,05		0,00	0,00	
241412	2414121 Subventions d'équipement versées	10 300,00	17 981,58		180 000,00	180 000,00	réseaux piscine
241412	2414122 Subventions d'équipement versées	66 000,00	14 748,01		66 000,00	66 000,00	ORAC
24142	241421 Subventions d'équipement versées	60 000,00	17 641,22		60 000,00	60 000,00	Toitures façades et habiller mieux
Total Immobilisations corporelles		140 000,00	23 954,10		95 000,00	95 000,00	
21	2111 Matériel et mobilier	20 000,00	16 999,00		35 500,00	35 500,00	Service technique
2112	21121 Matériel et mobilier	10 000,00	806,22		20 000,00	20 000,00	mutualisé +
2112	21122 Matériel et mobilier	5 000,00	2 167,01		5 000,00	5 000,00	renouvellement parc informatique
2112	21123 Matériel et mobilier	105 680,00	4 886,88		34 500,00	34 500,00	
Total Immobilisations en cours		463 000,00	72 251,17		400 000,00	400 000,00	
26	2611 Immobilisations en cours	403 000,00	71 859,07		380 000,00	380 000,00	Plateforme bois
2612	26121 Immobilisations en cours	60 000,00	391,60		20 000,00	20 000,00	gains logements
Total Autres immobilisations financières		583 124,26	0,00		895 770,44	895 770,44	

27	270001	Comptabilité distincte rattachée	883 124,20	0,00		865 770,41	895 175,44
		Total Comptabilité distincte rattachée	2 000,00	0,00		2 000,00	2 000,00
42	420001	Capacité d'investissement	2 000,00	0,00		2 000,00	2 000,00
		Total	2 487 929,23	471 894,72	0,00	1 892 333,93	1 892 333,93

		TOTAL	BUDGET	REALISE	PPAA 2013	BP 2014	BP 2014	Observations
Total Virement de la section de fonctionnement		635 922,89	0,00		597 623,91	597 623,91	597 623,91	
021	021	Virement de la section de fonctionnement	635 922,89	0,00		597 623,91	597 623,91	
Total Opérations d'ordre de transfert entre sections		271 769,31	271 769,31		257 902,48	257 902,48	257 902,48	
23061411		Transferts de fonctionnement	0,00	2 741,01		2 741,01	2 741,01	
23061412		Transferts de fonctionnement	8 116,38	8 274,15		7 181,93	7 181,93	
23061413		Transferts de fonctionnement	12 234,21	12 081,75		41 648,32	41 648,32	
23061414		Transferts de fonctionnement	59 206,05	31 369,01		22 512,25	22 512,25	
23061415		Transferts de fonctionnement	8 842,66	8 842,08		9 209,29	9 209,29	
23061416		Transferts de fonctionnement	0,00	0,00		18 167,81	18 167,81	
23061417		Transferts de fonctionnement	807,89	607,89		607,89	607,89	
23061418		Transferts de fonctionnement	128 493,68	128 493,68		130 451,37	130 451,37	
23061419		Transferts de fonctionnement	4 898,60	4 898,60		8 333,61	8 333,61	
23061420		Transferts de fonctionnement	6 597,46	6 597,46		6 802,67	6 802,67	
23061421		Transferts de fonctionnement	1 276,84	1 276,84		1 858,15	1 858,15	
23061422		Transferts de fonctionnement	2 461,88	2 461,88		2 433,96	2 433,96	
Total Dotations, fonds divers et réserves		635 922,89	612 978,05		717 023,00	717 023,00	717 023,00	
10	10222	Dotations de fonctionnement	635 922,89	612 978,05		717 023,00	717 023,00	
Total Subventions d'investissement reçues		619 604,84	144 778,00	0,00	289 000,00	289 000,00	289 000,00	
1311		Subventions d'investissement	216 604,84	27 867,00		178 000,00	128 000,00	Subventions
1312		Subventions d'investissement	40 000,00	60 476,00		44 200,00	44 200,00	plateforme bus +
1313		Subventions d'investissement	60 000,00	89 435,00		44 200,00	44 200,00	voies ave d'école
1314		Subventions d'investissement	119 000,00	0,00		74 000,00	74 000,00	des gares du voyage
1315		Subventions d'investissement	55 000,00	0,00				
1316		Subventions d'investissement	30 000,00	0,00				
1317		Subventions d'investissement	68 000,00	0,00				
1318		Subventions d'investissement	13 000,00	0,00				
Total Emprunts et dettes assimilés		181 980,33	5 297,73		506 806,84	506 806,84	506 806,84	Emprunt plateforme bus
16	1601	Emprunts et dettes assimilés	181 980,33	5 297,73		506 806,84	506 806,84	
1602		Emprunts et dettes assimilés	5 000,00	5 297,73		6 000,00	6 000,00	
1603		Emprunts et dettes assimilés	176 980,33	0,00		438 806,84	438 806,84	
Total Comptabilité distincte rattachée		93 000,00	0,00		93 000,00	93 000,00	93 000,00	
42	420001	Capacité d'investissement	93 000,00	0,00		93 000,00	93 000,00	non communale ZAC
		Total	2 487 929,23	1 033 923,00	0,00	1 892 333,93	1 892 333,93	

Concernant l'opération de requalification de la rue communale du blanc réalisée sous délégation de maîtrise d'ouvrage, Madame CAPPELLE demande si les 93 000 € sont à récupérer de la ville de Vouziers ou du Conseil Général.

Monsieur FORGET répond que la convention de délégation de maîtrise d'ouvrage signée entre la 2C2A et la ville de Vouziers stipulait que la 2c2A était missionnée pour solliciter les subventions afférentes à cette opération. Elle a donc sollicité le conseil général des Ardennes à ce sujet, sans réponse à ce jour.

Monsieur GODART demande si c'est la 2c2a qui a la charge de la voirie sur la zone d'activités.

Monsieur FORGET répond que la voirie est une compétence partagée entre différentes collectivités en fonction du classement de la voirie : elle peut être communale, intercommunale, départementale... A ce jour, la voirie intérieure de la ZAC est une voirie communautaire, propriété de la 2C2A qui en assure également l'entretien. S'il y a un transfert de compétence à la ville de Vouziers, il sera nécessaire d'effectuer les révisions de compensations CLECT, ce qui peut se révéler assez lourd mais tout à fait possible. Il serait sans doute plus judicieux et moins contraignant de réaliser un conventionnement, sous forme de mutualisation de services, par exemple, la ville de Vouziers mettrait ses agents techniques à la disposition de la 2c2a pendant 30 heures, aux fins d'assurer l'entretien des voiries. Ces deux solutions sont à envisager.

Monsieur GODART souligne qu'au départ ce n'était pas prévu comme cela puisqu'avait toujours été évoqué une rétrocession à la ville de Vouziers.

Monsieur SIGNORET répond par l'affirmative en indiquant que le mode de fiscalité a changé depuis et que le passage en FPU amène la nécessité, pour chaque transfert de compétence, d'évaluer les transferts de charges.

Monsieur SIGNORET indique qu'il est nécessaire de prévoir une petite note concernant l'embauche de personnel pour le prochain conseil de communauté. D'autre part, il rappelle qu'avant le vote du budget il faudra procéder au vote des taux, qui sont, depuis 6 ans sans évolution, avec une situation financière de la collectivité saine.

- Assujettissement partiel à la TVA du budget PAD
- Modification des crédits de l'AP/CP pour la scénographie du PAD
- Autorisation de dépôt de demande de subvention au titre de la DETR 2014 pour les relais de services publics
- Conventions de moyens 2014 avec l'URCA, l'UCIA et la Chambre d'Agriculture

3) PISCINE : Attribution des 2 derniers lots du marché de travaux

4) PROGRAMME HABITER MIEUX : HABITAT : Reconduction annuelle de l'engagement de la 2C2A dans le programme Habiter Mieux et Autorisation de signature du protocole territorial d'aide à la rénovation thermique des logements privés

Madame ODIENNE indique que le protocole est arrivé à échéance fin 2013 et qu'il est donc proposé de le renouveler jusqu'en 2017. D'autre part, il est rappelé qu'une ambassadrice de l'efficacité énergétique a été recrutée dans le cadre de ce programme dans l'objectif de sensibiliser et détecter les ménages éligibles du territoire.

Monsieur MATHIAS indique qu'une SCIC a été mise en place dans la Mame pour cette opération et suggère de s'en rapprocher.

5) QUESTIONS DIVERSES

Monsieur GODART s'interroge sur l'état d'avancement de la plateforme bois.

Monsieur SIGNORET répond que les discussions sont toujours en cours avec Enercoop qui demeure intéressée par la gestion de l'exploitation de la plate-forme. Cependant, le marché de vente du bois plaquette reste faible.

Monsieur GODART demande si une chaudière bois a été envisagée pour la piscine intercommunale et demande si la consommation calorifique ne justifie pas une chaufferie indépendante plutôt qu'un raccord à un réseau.

Pour répondre à la première question, Monsieur FORGET, indique que les réservations nécessaires ont été prévues pour pouvoir se brancher sur un réseau de chaleur sur lequel plusieurs clients pourraient se raccorder. Une étude de faisabilité menée par Qualiconsult, AMO environnement intervenant sur le dossier piscine, avait d'ailleurs démontré les potentialités d'un tel réseau à cet endroit, compte tenu de la proximité du collège, du gymnase, et de bâtiments collectifs. Le développement d'un tel réseau est par nature un projet qui devrait être porté par la ville de Vouziers.

Monsieur SIGNORET ajoute que centre hospitalier pourrait être intéressé par les plaquettes produites localement.

Monsieur FORGET répond, concernant la seconde question, que le besoin étant fluctuant, cela est compliqué pour un tel équipement de recourir à une chaudière bois indépendante à un prix compétitif. Les économies se réalisent dès lors que les clients sont mis en réseau.

Monsieur COLIN, indique concernant la CLECT, que les notifications de révisions d'attributions de compensation seront effectuées avant le 15 février.

Monsieur MATHIAS souhaite connaître les suites de la réunion organisée sur internet et la téléphonie à destination des entreprises du territoire.

Monsieur FORGET répond qu'il sera présenté prochainement le schéma départemental du haut débit et qu'il est par conséquent difficile de se prononcer avant.

Monsieur SIGNORET ajoute que le Sous-Préfet interroge, actuellement, les opérateurs de téléphonie. Monsieur MOREAU, dirigeant la Scred à Buzancy, ne possède toujours pas de téléphone sur la ZA de Buzancy.

Monsieur Ph. ETIENNE indique avoir été surpris de l'absence de l'opérateur SFR lors de la réunion sur la téléphonie.

Plus aucune question n'étant posée, le Président lève la séance à 19h30.

Fait à Vouziers, le 24 janvier 2014

Le Président,

Francis SIGNORET

La Secrétaire de Séance,

Nathalie CAMBIER-JONVAL